

## KẾ HOẠCH

### **Liên hoan chúng cháu vui khỏe cấp học Mầm non quận Long Biên Năm học 2022 – 2023**

Căn cứ công văn số 163/ PGD&ĐT ngày 05/9/2022 của phòng GD&ĐT quận Long Biên về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2022 - 2023;

Căn cứ công văn số 164/PGD&ĐT ngày 05/9/2022 của phòng GD&ĐT quận Long Biên về việc hướng dẫn thực hiện quy chế chuyên môn cấp học mầm non năm học 2022 - 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 05/KH-PGD&ĐT ngày 15/02/2023 của phòng GD&ĐT quận Long Biên về Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng ngành GD&ĐT năm 2023;

Phòng GD&ĐT xây dựng kế hoạch tổ chức “Liên hoan Chúng cháu vui khỏe” cho trẻ mầm non 5 tuổi, cấp học mầm non quận Long Biên như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tạo cơ hội giao lưu, học hỏi của trẻ mẫu giáo 5 tuổi giữa các nhà trường, đồng thời tạo sân chơi văn hóa trí tuệ, lành mạnh, bổ ích, chuẩn bị tâm thế tốt nhất cho trẻ vào học lớp 1.

- Giúp trẻ vui vẻ, thoái mái tham gia các trò chơi, trải nghiệm nhằm rèn luyện và củng cố kiến thức, kỹ năng, giúp trẻ phát triển trí tuệ, phát triển tính thẩm mỹ, hình thành và bồi dưỡng cảm xúc cho trẻ thông qua đó giúp trẻ mạnh dạn tự tin trong giao tiếp và rèn luyện thể lực, phát huy khả năng nhanh nhẹn, khéo léo từ đó trẻ phát triển một cách toàn diện về các mặt: Đức - Trí - Thể - Mĩ.

- Đánh giá chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ mẫu giáo 5 tuổi, thúc đẩy phong trào thi đua dạy tốt, học tốt của các nhà trường

- Huy động sự tham gia hợp tác, chia sẻ giữa các giáo viên, các nhà trường cũng như cha mẹ học sinh trên toàn quận tạo sự thống nhất, góp phần xây dựng các nhà trường theo tiêu chí “Trường học hạnh phúc”, “Xây dựng môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm”

#### II. NỘI DUNG:

##### 1. Nội dung chương trình:

- Đánh giá chất lượng công tác chăm sóc giáo dục cho trẻ mầm non 5 tuổi trên địa bàn quận Long Biên.



- Trao tặng cờ lưu niệm cho các trường tham gia và trao quà cho trẻ.
- Thi vẽ tranh (Chủ đề “Em yêu quận Long Biên”....)
- Tổ chức giao lưu thi đấu các trò chơi vận động; giao lưu các trò chơi làm quen với tiếng Anh.
- Tổ chức trò chơi “Rung chuông vàng” với các câu hỏi về kiến thức, kỹ năng phù hợp trẻ mầm non 5 tuổi.

## **2. Thành phần tham gia:**

- Trẻ mầm non 5 tuổi đang học tại các trường mầm non trên địa bàn quận Long Biên.
- Số lượng:
  - + MN Công lập: 10 trẻ tham gia trò chơi vận động (05 nam, 05 nữ); 01 trẻ tham gia trò chơi “Rung chuông vàng”, 01 trẻ tham gia thi vẽ tranh.
  - + MN Tư thực (đăng ký tự nguyện): 02 trẻ tham gia trò chơi vận động (01 nam, 01 nữ), 01 trẻ tham gia trò chơi “Rung chuông vàng”, 01 trẻ tham gia thi vẽ tranh.

## **3. Quy định các phần thi:**

### **3.1. Thi vẽ (làm) tranh:**

- Trẻ tham gia thi vẽ (làm) tranh với chủ đề “Em yêu quận Long Biên”
- Trẻ vẽ hoặc làm tranh với các nguyên vật liệu khác nhau (sáp màu, màu nước, đất nặn, cát, sỏi, len....) trên khổ giấy A3 với thời gian hoàn thành bài thi 45 phút.
- Ban tổ chức chuẩn bị giấy vẽ khổ A3.
- Các nhà trường tự chuẩn bị khung tranh và nguyên vật liệu cho trẻ tham gia dự thi. Lưu ý, nguyên vật liệu tham gia dự thi phải là các nguyên vật liệu khô (không làm sẵn), nếu Ban tổ chức phát hiện trẻ sử dụng những nguyên vật liệu đã tạo hình sẵn (VD: xé dán sẵn, tô màu sẵn...) sẽ không tính kết quả đó của trẻ.

### **3.2.Thi trò chơi Vận động:**

- Các trò chơi vận động được lựa chọn từ những kỹ năng vận động cơ bản phù hợp với trẻ 5 tuổi.
- Trẻ tham gia thi đấu giữa 2 đội chơi với nhau, mỗi đội 10 trẻ (5 nam, 5 nữ).
  - + Mỗi trường MN Công lập là một đội thi độc lập.
  - + Các trường MN tư thực đăng ký tham dự ghép theo cụm trường thành đội chơi nhằm đảm bảo đủ số lượng mỗi đội chơi gồm 10 trẻ (Sau khi các trường MN tư thực đăng ký, phòng GD&ĐT thông báo sắp xếp đội chơi)
  - + Các trường gấp thăm đội chơi và trò chơi vận động trước 1 tuần (Lịch bắt thăm phòng GD&ĐT sẽ báo sau)

H.C  
 PHÒM  
 ÁO D  
 ĐÀO  
 BIỂU

- Các đội chơi tự chuẩn bị đồ dùng, đồ chơi, trang trí khu vực chơi phù hợp, thẩm mỹ; Tham gia trò chơi theo đúng luật chơi, cách chơi do Ban tổ chức quy định và thực hiện theo sự điều khiển của Ban giám khảo.

- Lưu ý: trong quá trình thi đấu, nếu không thống nhất với kết quả của BGK, yêu cầu các đội có ý kiến trực tiếp với Ban tổ chức để giải quyết kịp thời.

### **3.2. Thi “Rung chuông vàng”**

- Số lượng câu hỏi: 20 câu

- Phương tiện :

+ Hệ thống câu hỏi (20 câu) cung cấp những kiến thức, kỹ năng cho trẻ mầm non.

- Nội dung: Tìm hiểu các kiến thức về khoa học - xã hội, làm quen chữ viết, kỹ năng sống... phù hợp với trẻ mầm non 5 tuổi.

- Hướng dẫn :

+ Chơi theo hình thức cá nhân, trẻ trả lời lần lượt từ câu 1 đến câu 20.

+ MC đọc câu hỏi (thiết kế trên Powerpoint) và đưa ra các phương án (kèm hình ảnh minh họa) cho trẻ lựa chọn, trẻ suy nghĩ và giờ đáp án.

+ Mỗi câu hỏi có thời gian suy nghĩ là 10 giây. Sau 10 giây, trẻ đưa ra đáp án trùng với đáp án của chương trình được coi là đúng.

+ Trẻ nào có đáp án sai tự động rời vị trí thi xuống ngồi cùng khán giả.

+ Sau 20 câu hỏi trẻ nào ở lại cuối cùng dành giải nhất. Trong trường hợp sau 20 câu hỏi mà số lượng trẻ còn lại trên sân chơi nhiều hơn 10 trẻ thì MC tiếp tục tổ chức thi 5 câu hỏi dự bị. Trẻ nào ở lại cuối cùng trẻ đó giành chiến thắng. Sau 5 câu hỏi dự bị nếu có nhiều thí sinh trả lời đúng thì các thí sinh đó đều được tặng quà.

- Quá trình thi đấu trẻ phải trật tự không trao đổi trên sàn thi đấu. Khán giả không được nhắc trẻ. Không được thay đổi phương án trả lời khi thời gian đã hết.

### **3.3. Giao lưu các trò chơi làm quen với tiếng Anh:**

- Các đơn vị liên kết tổ chức các trò chơi ôn luyện kiến thức, kỹ năng phát âm... các nội dung trong chương trình cho trẻ làm quen với tiếng Anh.

- Giáo viên cho trẻ tham gia giao lưu tự nguyện.

### **4. Hình thức tổ chức:**

**4.1. Trao cờ lưu niệm:** Mỗi trường cử đại diện 01 đồng chí trong BGH nhận cờ lưu niệm (trang phục áo phông trắng, quần đen) chia làm 02 đợt theo phân công của Ban tổ chức.



**4.2. Trao quà cho các cháu:** Mỗi trường cử 01 giáo viên và 01 trẻ lên nhận quà đại diện cho các cháu tham gia (Trang phục: GV mặc áo phông trắng, quần đen, trẻ mặc đồng phục của nhà trường).

#### 4.3. Tham gia các phần thi:

- Thi đấu trò chơi vận động theo từng cặp chơi đã bốc thăm, BGK điều khiển trò chơi.
- Trò chơi “Rung chuông vàng” thi đấu tại phòng Hội trường MN Phúc Đồng, mỗi trẻ ngồi một vị trí (bốc thăm vị trí ngồi).
- Thi vẽ tranh tại 02 phòng đa năng trường MN Phúc Đồng.
- Giao lưu các trò chơi tiếng Anh: trẻ đăng ký tham gia tự nguyện với các đơn vị liên kết.

#### 5. Cơ cấu giải thưởng:

- Thi trò chơi vận động: 20 giải Nhất, 20 giải Nhì.
- Thi “Rung chuông vàng”: số lượng giải phụ thuộc vào tình hình thực tế kết quả của trẻ để Ban tổ chức sắp xếp).
- Thi vẽ tranh: 03 giải Nhất, 04 giải Nhì, 05 giải Ba, 06 giải Khuyến Khích.

#### 6. Thời gian tổ chức:

- 14h30 ngày 12/4/2023: mỗi đội chơi cử 01 đại diện trong nhóm lên gấp thăm đội thi đấu và trò chơi vận động tại phòng GD&ĐT.
- 14h00 chiều ngày 18/4/2023 các trường cử 01 đồng chí đại diện BGH, 01 giáo viên và 01 trẻ tham dự TC “Rung chuông vàng” đến bốc thăm và nhận vị trí thi đấu.
- + Trang trí chuẩn bị sân bãi và các dụng cụ trò chơi cho buổi Liên hoan
- 8h30 ngày 19/4/2023 khai mạc và tổ chức thi đấu trò chơi vận động, rung chuông vàng; thi vẽ tranh và giao lưu các trò chơi tiếng Anh.

#### 7. Địa điểm:

Trường mầm non Phúc Đồng.  
Yêu cầu các đơn vị tham dự sắp xếp phương tiện đi lại theo hướng dẫn của nhà trường nhằm đảm bảo diện tích chơi cho trẻ.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện để Liên hoan Chúng cháu vui khỏe đạt kết quả cao./.

##### Noi nhận:

- Đ/c Trường phòng; đ/e b/c
- Các trường MN; đ/e t/hiện
- Lưu VP, (01)

KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Thị Hồng Vân